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НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПРИ ВВОЗЕ ТОВАРОВ В ЕАЭС1 
 

Аннотаеия. Цель работы. Статия посвящена исследований проблем гармонизаеии и 
унификаеии косвенного налогообложения при ввозе товаров в ЕАЭС. Метод и методоло-
гия работы. Способы соверзенствования налогового администрирования импорта това-
ров в ЕАЭС и создание благоприятных условий для развития бизнеса в сфере внезней 
торговли. В проеессе исследования исполизованы методы эволйеионно -
институеионалиной теории, системного анализа и аналитижеской оеенки. Результаты. 
Гармонизаеия и унификаеия косвенного налогообложения в ЕАЭС при ввозе товаров 
имеет следуйщие преимущества: формирование единых и прозражных правил налогообло-
жения в сфере внезней торговли; содействие повызений конкурентоспособности ужаст-
ников внезнеэкономижеской деятелиности; содействие развитий внезней торговли 
стран ЕАЭС с третиими странами; повызение доходов бйджетов стран ЕАЭС. Одна-
ко до настоящего времени в связи с разлижиями в ставках и других элементах акеизов и 
НДС в странах ЕАЭС нарузается конкурентная среда, поэтому до настоящего време-
ни сохраняется принеип резидентства в ЕАЭС, и импортеры не вправе осуществляти 
таможенное декларирование в стране ЕАЭС, установивзей более выгодные налоговые 
ставки. Область применения результатов. Проводимые мероприятия по гармонизаеии и 
унификаеии налогообложения в ЕАЭС способствуйт соверзенствований налогового ад-
министрирования импорта товаров в ЕАЭС и созданий благоприятных условиях для 
развития бизнеса в сфере внезней торговли. Выводы. Проблемы взимания косвенных 
налогов при ввозе товаров в страны-жлены ЕАЭС в настоящее время приобретайт осо-
буй актуалиности, особенно в связи с сокращением объемов внезней торговли между 
странами ЕАЭС и третиими странами. 
Клюжевые слова: эволйеионно-институеионалиная теория, косвенное налогообложение, 
гармонизаеия и унификаеия, ввоз товаров, инноваеионная активности, администрирова-
ние импорта товаров, ЕАЭС, внезняя торговля, таможенное декларирование, НДС, 
конкурентная среда.  
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ON THE PROBLEM OF HARMONIZATION AND UNIFICATION OF INDIRECT 

TAXATION WHEN IMPORTING GOODS TO THE EAEU 
 

Abstract. The purpose of the work. The article is devoted to the study of the problems of harmo-
nization and unification of indirect taxation when importing goods to the EAEU. The method and 
methodology of the work. Ways to improve the tax administration of imports of goods to the EAEU 
and create favorable conditions for business development in the field of foreign trade. In the course of 
the research, the methods of evolutionary and institutional theory, system analysis and analytical as-
sessment were used. Results. The harmonization and unification of indirect taxation in the EAEU 
when importing goods has the following advantages: the formation of uniform and transparent taxa-
tion rules in the field of foreign trade; assistance in improving the competitiveness of participants in 
foreign economic activity; assistance in the development of foreign trade of the EAEU countries with 
third countries; increase in budget revenues of the EAEU countries. However, to date, due to differ-
ences in the rates and other elements of excise duties and VAT in the EAEU countries, the competi-
tive environment is violated, therefore, the principle of residence in the EAEU remains until now, and 
importers do not have the right to carry out customs declaration in the EAEU country that has estab-
lished more favorable tax rates. The scope of the results. The measures taken to harmonize and 
unify taxation in the EAEU contribute to improving the tax administration of imports of goods in the 
EAEU and creating favorable conditions for business development in the field of foreign trade. Con-
clusions. The problems of collecting indirect taxes when importing goods to the EAEU member states 
are currently becoming particularly relevant, especially in connection with the reduction in the volume 
of foreign trade between the EAEU countries and third countries. 
Keywords: evolutionary and institutional theory, indirect taxation, harmonization and unification, 
import of goods, innovation activity, administration of import of goods, the EAEU, foreign trade, cus-
toms declaration, VAT, competitive environment. 

 

Введение. Вопросы взимания косвенных налогов при ввозе товаров в страны-члены ЕАЭС 

в настоящее время приобретают особую актуальность, особенно в связи с сокращением объе-

мов внешней торговли между странами ЕАЭС и третьими странами. Данные статистики внеш-

ней торговли с января по декабрь 2020 года отражают падение показателей как импорта, так и 

экспорта, что особенно наблюдалось в период пандемии коронавируса с учетом падения эко-

номической активности предприятий, в частности участников внешнеэкономической деятель-

ности. Динамика внешней торговли государств-участниц ЕАЭС отражена в таблице 1. 
 

Таблица 1 

Месяц 
2019 год 2020 год 

Изменения 
2020 год в % к 

2019 году 

Экспорт Импорт Экспорт Импорт  

январь 36 621 245 729 17 290 243 623 34 104 507 253 17 953 918 016 96,6 

февраль 38 247 956 553 19 153 151 609 32 405 075 971 19 167 604 070 89,8 

март 39 067 992 299 22 171 318 467 34 085 867 062 21 572 201 038 90,9 

апрель 39 760 825 812 23 660 988 810 28 522 721 446 18 963 994 908 74,9 

май 36 267 887 835 22 258 089 796 24 167 216 124 18 793 941 120 73,4 

июнь 36 024 215 487 22 024 381 030 26 398 115 357 21 115 509 713 81,9 

июль 36 387 334 577 24 655 331 650 25 603 188 195 21 679 039 564 77,5 

август 37 575 218 727 24 206 079 983 25 696 358 347 21 947 999 251 77,1 

сентябрь 39 313 188 023 22 913 232 488 33 204 417 860 22 530 769 567 89,6 

октябрь 40 552 391 203 26 365 257 004 30 588 368 158 23 849 577 678 81,4 

ноябрь 38 627 521 266 24 487 583 271 32 181 632 656 24 122 530 165 89,2 

декабрь 42 303 416 101 25 841 066 110 37 451 796 972 26 703 512 396 94,1 



Региональные проблемы преобразования экономики,  №6, 2021 

www.rppe.ru        169 

Следует отметить, что, помимо сокращения объемов внешней торговли, в 2020 году сокра-

тились объемы взаимной торговли. Так, объем взаимной торговли товарами между государ-

ствами – членами Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) за январь – декабрь 

2020 года, исчисленный как сумма стоимостных объемов экспортных операций государств – 

членов ЕАЭС во взаимной торговле, составил 54,9 млрд долл. США, или 89 % к уровню янва-

ря – декабря 2019 года. 

Основная часть. Снижение объемов внешней и взаимной торговли негативно отразилось 

на бюджетах стран ЕАЭС. Налогообложение при ввозе товаров является одним из факторов 

пополнения бюджетов государств, следовательно, государства заинтересованы в проведении, 

с одной стороны, независимой налоговой политики, а с другой стороны – в гармонизации и 

унификации налогового законодательства в целях эффективного экономического развития. 

При этом косвенное налогообложение при ввозе товаров, помимо обеспечения фискальных 

интересов государства, направлено также и на установление баланса производства, реализа-

ции и импорта товаров в ЕАЭС. Следовательно, наряду с фискальной функцией, косвенные 

налоги, взимаемые таможенными органами при ввозе товаров в ЕАЭС, выполняют регулиру-

ющую функцию.  

Так, в странах ЕАЭС ставки косвенных налогов в отношении ввозимых товаров устанавли-

ваются в таких же размерах, как и в отношении товаров, производимых и реализуемых на 

внутреннем рынке стран-участниц ЕАЭС. Данное правило соответствует требованиям статьи 

III Генерального соглашения по тарифам и торговле от 30.10.1947: внутренние налоги не 

должны применяться к импортированным или отечественным товарам таким образом, чтобы 

создавать защиту для отечественного производства. Вместе с тем фискальная направленность 

косвенных налогов при ввозе товаров обеспечивает поступление денежных средств в бюдже-

ты государств-членов ЕАЭС вне зависимости от состояния их экономик. Также, кроме фис-

кальной и регулирующей, в теории налогообложения обычно выделяют распределительную, 

стимулирующую и контрольную функции налогов [10]. 

В отличие от ввозной таможенной пошлины (элементы которой устанавливаются и регули-

руются наднациональным законодательством) косвенные налоги в ЕАЭС и порядок их уплаты 

регулируются налоговым законодательством государств-членов ЕАЭС. По мнению д. э. н. А. 

Н. Козырина, отношения по уплате НДС и акцизов, взимаемых в составе таможенных плате-

жей в связи с перемещением товаров через таможенную границу, регулируются таможенным 

правом, в то время как налоговое право регулирует отношения по уплате НДС и акцизов, взи-

маемых с российских организаций за операции, совершаемые на российском рынке [6]. 

В соответствии с подпунктом 24 п. 1 статьи 2 ТК ЕАЭС, к налогам относятся: налог на до-

бавленную стоимость, акцизы (акцизный налог или акцизный сбор), взимаемые в связи с вво-

зом товаров на таможенную территорию ЕАЭС. В соответствии с п. 1 статьи 46 ТК ЕАЭС 

налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию 

союза, акцизы (акцизный налог или акцизный сбор), взимаемые при ввозе товаров на тамо-

женную территорию союза, таможенные сборы относятся к таможенным платежам. 

Согласно п. 1 статьи 8 НК РФ, под налогом понимается обязательный, индивидуально без-

возмездный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения принад-

лежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления 

денежных средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) муни-

ципальных образований. Данное определение учитывает принципы налогов, которые отлича-

ют налоги от других платежей, такие как: принципы императивности, индивидуальной безвоз-

мездности, законности, уплаты в целях финансового обеспечения государства, абстрактности 

[10]. 

Необходимо разделять правовое регулирование косвенного налогообложения при ввозе 

товаров на таможенную территорию ЕАЭС и при взаимной торговле государств-членов 

ЕАЭС. Принципы взимания косвенных налогов при взаимной торговле между странами 

ЕАЭС регулируются Договором о ЕАЭС, в том время как обложение косвенными налогами 

ввоза товаров на таможенную территорию ЕАЭС регулируется Таможенным кодексом ЕАЭС. 

При этом и ТК ЕАЭС, и Договор о ЕАЭС содержат отсылочные нормы к налоговому законо-

дательству государств-членов ЕАЭС.  
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Государства ЕАЭС стремятся к гармонизации и унификации законодательств, в том числе 

в сфере налогообложения, но при этом законодательства стран ЕАЭС до настоящего времени 

содержат особенности. Согласно Договору о ЕАЭС, гармонизация законодательства – это 

сближение законодательства государств-членов, направленное на установление сходного 

(сопоставимого) нормативного правового регулирования в отдельных сферах, а унификация 

законодательства – сближение законодательства государств-членов, направленное на установ-

ление идентичных механизмов правового регулирования в отдельных сферах. Как видно из 

приведенных определений, понятия гармонизации и унификации имеют различную правовую 

и экономическую природу. Унификация, помимо сближения законодательств, предполагает 

разработку единых механизмов регулирования. Унификация правовых норм представляет со-

бой одно из основных направлений деятельности международных организаций, которые со-

действуют заключению международных договоров, содержащих модели единообразных, 

«похожих» норм, переходящих впоследствии в национальные законодательства [5]. Одним из 

примеров унификации законодательства в рамках СНГ является принятие Модельного налого-

вого кодекса для государств-участников СНГ, который, в свою очередь, способствует унифи-

кации налогового законодательства государств-членов ЕАЭС. 

Элементы любого налога должны включать в себя всю информацию о налоге, в частности 

кто уплачивает налог (субъект налогообложения), в отношении чего уплачивается налог 

(объект налогообложения), налоговая ставка; порядок исчисления налога; порядок и сроки 

уплаты налога. Согласно п. 6 ст. 3 Модельного налогового кодекса для государств-участников 

СНГ, при установлении налогов должны быть определены все обязательные элементы налого-

обложения; акты законодательства о налогах и сборах должны быть сформулированы таким 

образом, чтобы каждый точно знал, какие налоги (сборы), когда и в каком порядке он должен 

платить. 

ТК ЕАЭС определяет основные положения по элементам налогообложения косвенными 

налогами при ввозе товаров на территорию ЕАЭС, однако такие элементы, как налоговая база, 

налоговая ставка, порядок исчисления налогов при ввозе товаров, сроки и порядок уплаты, 

регулируются налоговым законодательством стран-участниц ЕАЭС. Особенности применения 

налогов в соответствии с заявленной таможенной процедурой регулируются ТК ЕАЭС. 

В соответствии с п. 4 ст. 53 ТК ЕАЭС для исчисления налогов применяются ставки, уста-

новленные законодательством государства-члена, в котором они подлежат уплате. При этом, 

согласно указанному пункту, Евразийской экономической комиссией должен быть сформиро-

ван общий перечень ставок налогов, применяемый в отношении товаров в государствах-

членах. Для формирования указанного перечня государствами-членами ЕАЭС представляются 

сведения о налоговых ставках, кроме того, указанный перечень будет размещен на официаль-

ном сайте ЕАЭС в сети Интернет.  

Акцизы при ввозе товаров в страны ЕАЭС выполняют в большей степени фискальную, чем 

регулирующую функцию. Доходы от акцизов, поступающие в бюджеты государств-членов 

ЕАЭС, расходуются на погашение отрицательных внешних эффектов (негативных экстерна-

лий), вызванных потреблением подакцизных товаров, в частности поступающие в виде акци-

зов денежные средства расходуются на здравоохранение и охрану окружающей среды. Кроме 

того, путем установления ставок акцизов государство оказывает регулирующее воздействие 

на потребление подакцизных товаров. Подакцизные товары в ЕАЭС включают в себя анало-

гичные категории товаров, например: спиртосодержащую продукцию, алкоголь, бензин, ди-

зельное топливо, однако автомобили легковые входят в перечень подакцизных товаров только 

в России и Казахстане. Ставки подакцизных товаров устанавливаются либо в процентах от 

стоимости товаров, либо в зависимости от физических характеристик товаров; при этом уро-

Государство – член ЕАЭС Основание 
Ставка НДС при  

ввозе товаров 

Льготная ставка, действую-

щая при ввозе товаров 

Республика Беларусь Статья 102 НК РБ 20 % 10 % 

Республика Казахстан Статья 422 НК РК 12 % - 

Российская Федерация Статья 164 НК РФ 20 % 10 % 

Республика Армения Статья 63 НК Армении 20 % - 

Киргизия Стать 227 НК Киргизии 12 % - 
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В Республике Беларусь, Российской Федерации и Республике Армения – наиболее высокие 

ставки НДС. Следует обратить внимание на тот факт, что в странах ЕАЭС (кроме России и 

Белоруссии) не применяется льготная ставка НДС в отношении отдельных категорий товаров. 

В то же время наличие льготных ставок НДС, в частности при ввозе товаров, обеспечивает 

доступность социально значимых товаров для населения стран-участниц ЕАЭС. 

Таким образом, общие положения о налогах при ввозе товаров установлены ТК ЕАЭС, в то 

время как национальным законодательством государств-членов ЕАЭС устанавливаются виды, 

ставки таможенных сборов и другие их элементы. При этом в странах ЕАЭС соблюдается тре-

бование международного законодательства о том, что налоговые ставки не должны превы-

шать стоимость действий таможенных органов. Налоговые системы стран ЕАЭС имеют свои 

особенности, однако система косвенного налогообложения имеет ряд общих положений – ос-

новные принципы взимания косвенных налогов при ввозе товаров на таможенную террито-

рию ЕАЭС, субъекты налогообложения, порядок исчисления и сроки уплаты. 

Выводы. Исходя из изложенного, можно сделать вывод о том, что гармонизация и унифи-

кация косвенного налогообложения в ЕАЭС при ввозе товаров имеет следующие преимуще-

ства: формирование единых и прозрачных правил налогообложения в сфере внешней торгов-

ли; содействие повышению конкурентоспособности участников внешнеэкономической дея-

тельности; содействие развитию внешней торговли стран ЕАЭС с третьими странами; повы-

шение доходов бюджетов стран ЕАЭС. Однако до настоящего времени в связи с различиями в 

ставках и других элементах акцизов и НДС в странах ЕАЭС нарушается конкурентная среда, 

поэтому до настоящего времени сохраняется принцип резидентства в ЕАЭС, и импортеры не 

вправе осуществлять таможенное декларирование в стране ЕАЭС, установившей более выгод-

ные налоговые ставки. Вместе с тем проводимые мероприятия по гармонизации и унификации 

налогообложения в ЕАЭС способствуют совершенствованию налогового администрирования 
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